
COMUNE DI MENFI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COPIA

SETTORE I

AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA

N. Generale 69   del 19-01-2021

Oggetto:

Affidamento, tramite Trattativa Diretta n. 1573615 su Me.PA, Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione, alla ditta "S. G. SRL", con sede in Partinico (Pa), c.da Albachiara,
snc., P.Iva 06512980829, il servizio di pulizia dei locali comunali adibiti ad uffici per il
periodo: 19 gennaio/18 settembre  2021.

CIG: ZC4302B39C

L’anno  duemilaventuno addì  diciannove del mese di gennaio, nella Casa Comunale,

Il Capo Settore

Vista l’allegata proposta, che forma parte integrante del presente atto, del Responsabile del procedimento
Gaspare Quartararo;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del
D. Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di
interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.;

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi finanziari ai sensi
dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano parte integrante;

Accertato che, sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. del triennio
2020/2022;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.
267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. LL.;



Pag. 2 di 7

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

D E T E R M I N A

Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento, che ne forma
parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la motivazione e il dispositivo
di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta.

N.  21  Reg. provv. Det. Sett. del 19-01-2021

IL RESPONSABILE DI P. O.

f.to  Dott. Gaspare Quartararo

(Firmato digitalmente)

__________________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Dott. Gaspare Quartararo ed è valido e
non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Pag. 3 di 7

COMUNE DI MENFI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

SETTORE I AFFARI GENERALI

Preliminare n. 21 del 19-01-2021

Oggetto:

Affidamento, tramite Trattativa Diretta n. 1573615 su Me.PA, Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione, alla ditta "S. G. SRL", con sede in Partinico (Pa), c.da Albachiara,
snc., P.Iva 06512980829, il servizio di pulizia dei locali comunali adibiti ad uffici per il
periodo: 19 gennaio/18 settembre  2021.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso:
che il Comune di Menfi garantisce, mediante affidamento a terzi, il servizio di  pulizia dei locali•

comunali adibiti ad uffici e a servizi;
che necessita, per il 19 gennaio  2021 / 18 settembre  2021 , assicurare il servizio di pulizia di detti•

locali;

Vista la relazione-preventivo di spesa e capitolato d’neri, all’opo predisposto dall’fficio, ove vengono
disciplinate le modalità del servizio e quantificata la spesa da porre a base d’sta per la trattativa, pari ad €
18.849,60, oltre IVA come per legge;

Considerato che in ragione dell’rgenza e della continuità di assicurare il servizio di pulizia di detti immobili
comunali, non sia possibile ricorrere all’spletamento di procedure di gara aperte o ristrette richiedendo tali
procedure tempi di sviluppo non compatibili con le esigenze dell’mministrazione e considerato, altresì, che,
nel caso di specie, il ricorso alla procedura ordinaria appare comunque inadeguata rispetto al valore al valore
economico del contratto da affidare con particolare riguardo ai principi di efficienza, economicità e
tempestività cui deve essere improntato l’gire amministrativo;

Tenuto conto che l’importo stimato per la fornitura dei beni e servizi anzidetti ricade nella soglia
prevista per procedere all’affidamento diretto di cui all’art. 36 – comma 2- lett. a) del D.Lgs. n.
50/2016, modificato dal D.Lgs n.56/2017,anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici;
Coinsiderato  che , ai sensi dell’rt. 13 della L.R. 30/2000 :
il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il contratto: è quello di garantire all’Ente•

un’idonea pulizia dei locali comunali adibiti ad uffici e a servizi;
il contratto ha per oggetto: il servizio di pulizie dei locali comunali adibiti ad uffici e a servizi;•

le clausole negoziali essenziali sono: si rimanda all'offerta;•

 la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto, nel rispetto di quanto disposto•

dall’art.36 del D.lgs n.50/2016;
la procedura sarà conclusa con la stipula del relativo contratto a mezzo di sottoscrizione in forma•

__________________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Dott. Gaspare Quartararo ed è valido e
non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Pag. 4 di 7

digitale dei documenti nonché dal Documento di Stipula del Contratto generati automaticamente
dalla Piattaforma MePA, con allegati documenti di trattativa;

Dato atto di voler ugualmente procedere ad indagine di mercato, tramite trattative dirette sul MePa,
per l’affidamento del servizio anzidetto e tal fine sono state invitate a presentare offerte per la fornitura del
servizio di assistenza all’autonomia e alla comunicazione in favore degli alunni disabili gravi frequentanti le
scuole dell’infanzia, primaria e e secondaria di 1° grado delle scuole di Santa Ninfa gli operatori economici
di seguito indicati:

S.G. Srl - trattativa n. 1573615•

Belice Servizi  Soc.Coop. - trattativa 1573636•

Bono SLP -trattativa 1573643•

Impresa Pulizie Mediterranea – trattativa 1573649•

La Marca Maurizio Impresa Pulizia – trattativa 1573653;•

Hygiene Srls-  trattativa n. 1573660•

Accertato che entro il termine stabilito, 15.01.2021 ore 18:00, sono pervenute sul Mepa le offerte dei
seguenti operatori economici:

S.G. Srl, valore offerta economica (sull'importo da ribassare € 18.849,60) € 16.022,16 ;•

Belice Servizi  Soc.Coop,valore offerta economica (sull'importo da ribassare € 18.849,60) €•

17.300,00 ;
Hygiene Srls, valore offerta economica (sull'importo da ribassare € 18.849,60) € 18.847,72 ;•

Considerato che l'offerta economicamente vantaggiosa e congrua  per l'Ente risulta essere quella
dell'operatore economico S.G. Srl di Partinico;

Dato atto che il codice identificativo di gara per il presente servizio, attribuito dall’utorità Nazionale
Anticorruzione è il seguente: Smart CIG: ZC4302B39C;

Visti:
la relazione-preventivo di spesa/capitolato d’neri, firmato digitalmente dal titolare  della ditta SG SRL•

per accettazione facente parte integrante del presente provvedimento;
 la dichiarazione sostitutiva sul possesso dei requisiti di cui all’rt.80 del d.lgvo n.50/2016, firmato•

digitalmente dal titolare della ditta SG Srl;
 il Documento Unico di Regolarità Contributiva (Durc), in capo alla citata ditta comprovante la•

regolarità contributiva con scadenza validità 27.01.2021;

Verificata l’nsussistenza dell’bbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di
interessi, come previsto dall’rt. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.;

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. del triennio2020/2022;

Ritenuto opportuno affidare, tramite Trattativa Diretta n. 1573615 su Me.PA, Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione, alla ditta “S. G. SRL”, con sede in Partinico (Pa), c.da Albachiara, snc., P.Iva
06512980829, il servizio di pulizia dei locali comunali adibiti ad uffici per il periodo: 19 gennaio/18
settembre  2021, alle condizioni previste dal capitolato d’neri, sottoscritto digitalmente e accettato dal
suddetto operatore economico, per l’mporto di € 16.022,16, oltre € 3.524,87, per IVA 22%, per complessivi
€ 19.547,03;

Visti:
il t.u. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;•

__________________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Dott. Gaspare Quartararo ed è valido e
non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Pag. 5 di 7

il d.lgs. n. 50/2016;•

lo Statuto Comunale ;•

il vigente O.R.EE.LL.;•

PROPONE

Di affidare, tramite Trattativa Diretta n. 1573615 su Me.PA, Mercato Elettronico della Pubblica1.
Amministrazione, alla ditta “S. G. SRL”, con sede in Partinico (Pa), c.da Albachiara, snc., P.Iva
06512980829, il servizio di pulizia dei locali comunali adibiti ad uffici per il periodo: 19 gennaio/18
settembre  2021, alle condizioni previste dal capitolato d’oneri, sottoscritto digitalmente e accettato
dal suddetto operatore economico, per l’importo di € 16.022,16, oltre € 3.524,87, per IVA 22%, per
complessivi € 19.547,03, CIG: ZC4302B39C ;
Di impegnare la complessiva spesa di € 19.547,03, mediante imputazione al codice di bilancio2.
01.11-1.03.02.13.002 - capitolo 710, denominato: “Spese per la pulizia degli uffici comunali” del
redigendo Bilancio 2021, in esercizio provvisorio, dando atto che trattasi di spesa relativa al servizio
a carattere continuativo al fine di garantire l’igiene degli uffici comunali, art. 163 del d.lgs 267/2000.
Di Accertare che la superiore complessiva spesa di € 19.534,03 in relazione alla esigibilità della3.
obbligazione sarà imputata nell’sercizio 2021;
Di Accertare, altresì, tramite verifiche dell’fficio finanziario che il programma dei pagamenti, ai4.
sensi dell'articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000, è compatibile con gli stanziamenti di bilancio
e con i vincoli di finanza pubblica;
Di disporre che il contratto con l’peratore economico venga stipulato secondo le modalità stabilite5.
dalla piattaforma elettronica su Consip/Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
(MePA);
Di attribuire valore contrattuale alla presente determina in base all’rt.192 6. del D.lgs 267/2000,6.
Testo Unico delle leggi sull’rdinamento degli Enti Locali;
Di Dare atto:7.
ai fini del controllo preventivo di regolarità contabile, di cui all’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs.•

267/2000 e del regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento sarà
sottoposto a controllo contabile, da parte del responsabile dei servizi Finanziari, il quale renderà
il proprio parere che sarà allegato al presente atto per formarne parte integrante;

che la determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto per il parere di regolarità•

contabile da parte del Settore Finanziario;
dell'osservanza del disposto di cui all'art. 163 T.U.E.L. 267/2000 s.m.i.;•

che la determinazione, comprensiva degli allegati, sarà pubblicata a cura del Capo Settore all’Albo•

Pretorio on-line e sul sito istituzionale del Comune di Menfi Sezione Amministrazione
Trasparente: sottosezione Provvedimenti dei Dirigenti in formato integrale, sottosezione “Bandi
di gara e contratti” i dati contenuti nel presente provvedimento e sottosezione, “L.R. 11 del
26.06.2015” per estratto.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to  Dott. Gaspare Quartararo

(Firmato elettronicamente)

__________________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Dott. Gaspare Quartararo ed è valido e
non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Pag. 6 di 7

CONTROLLO CONTABILE

Controllo contabile con esito  Favorevole

L'impiegato addetto
f.to  Viviano Anna Maria

_______________________________
(Firmato elettronicamente)

Menfi, lì 19-01-2021

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTARI

In relazione al disposto dell’art. 147 bis e dell’art. 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267,

ESPRIME
PARERE FAVOREVOLE

APPONE
Il visto di regolarità contabile e

ATTESTA

Che la complessiva spesa trova la relativa copertura come da prospetto che segue:
Capitolo/Art. Tit./Progr./Missione Importo N. Impegno Data Impegno
       710/ 01.11-1.03.02.13.002 €      19.547,03    26/2021 19-01-2021

Menfi, 19-01-2021
IL RESP.LE DEI SERV. FINANZIARI E TRIBUTARI

f.to  Dott. LEONARDO MONTELIONE
_____________________________________________________

(Firmato digitalmente)

__________________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Dott. Gaspare Quartararo ed è valido e
non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Pag. 7 di 7

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il RESPONSABILE DI P. O.

CERTIFICA

- che la presente determinazione è stata pubblicata in copia all’Albo Pretorio on line il giorno  19-01-2021  per

rimanervi per quindici giorni consecutivi;

- Certifica, altresì, che l’estratto della presente determinazione è stato pubblicato nel sito internet di questo comune

con decorrenza dal  19-01-2021  entro 7 giorni dall’emanazione, art. 6 L.R. 11/2015;

- che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web del Comune Amministrazione Trasparente,

sottosezione Provvedimenti dei Dirigenti in formato integrale, e secondo quanto disposto dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.,

escludendo i dati sensibili e/o personali.

N. Reg. Albo:  106

IL RESPONSABILE DI P. O.
f.to   Dott. Quartararo Gaspare

(Firmato elettronicamente)

Menfi, lì 19-01-2021

__________________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Dott. Gaspare Quartararo ed è valido e
non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.


